~ v

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 7 июля 2017 г. № 810
М О С К В А

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации по вопросам оплаты потерь
электрической энергии на оптовом рынке электрической энергии

и мощности и розничных рынках электрической энергии,
а также получения статуса субъекта оптового

рынка электрической энергии и мощности

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации по вопросам оплаты потерь
электрической энергии на оптовом рынке электрической энергии и
мощности и розничных рынках электрической энергии, а также получения
статуса субъекта оптового рынка электрической энергии и мощности.

2. Настоящее постановление вступает в силу 1-го числа месяца,
следующего за днем его официального опубликования, за исключением:

подпункта "а" пункта 1 изменений, утвержденных настоящим
постановлением, вступающего в силу 1 октября 2017 г.;

абзаца второго подпункта "а" пункта 3 изменений, утвержденных
настоящим постановлением, вступающего в силу 1-го числа второго
месяца, следующего за днем его официального опубликования.

Д.Медведев

декларация соответствия

http://www.stroyinf.ru/declaration-of-conformity.html

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 7 июля 2017 г. № 810

И З М Е Н Е Н И Я ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации
по вопросам оплаты потерь электрической энергии на оптовом
рынке электрической энергии и мощности и розничных рынках

электрической энергии, а также получения статуса субъекта
оптового рынка электрической энергии и мощности

1. В Правилах недискриминационного доступа к услугам по передаче
электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря
2004 г. № 861 "Об утверждении Правил недискриминационного доступа к
услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому
управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил
недискриминационного доступа к услугам администратора торговой
системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым
организациям и иным лицам, к электрическим сетям" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, № 52, ст. 5525; 2009, № 25,
ст. 3073):

а) пункт 50 дополнить абзацами следующего содержания:
"В отношении потребителя, энергопринимающее оборудование

которого присоединено к объектам электросетевого хозяйства, с
использованием которых указанный потребитель оказывает услуги по
передаче электрической энергии, размер фактических потерь
электрической энергии, возникающих на таких объектах электросетевого
хозяйства (У(факт)Х определяется по формуле:

2

^(факт) = V (0Tn) X (N / (100%  - N ) ) ,

где:
V(0Tn) - объем отпуска электрической энергии из электрических сетей

потребителя электрической энергии, осуществляющего деятельность по
оказанию услуг по передаче электрической энергии, в
энергопринимающие устройства (объекты электросетевого хозяйства)
смежных субъектов электроэнергетики;

N - величина технологического расхода (потерь) электрической
энергии (уровень потерь электрической энергии при ее передаче по
электрическим сетям), которая рассчитана в процентах от объема отпуска
электрической энергии в электрическую сеть потребителя электрической
энергии, осуществляющего деятельность по оказанию услуг по передаче
электрической энергии, как сетевой организации и учтена органом
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов при установлении единых
(котловых) тарифов.";

б) в пункте 51:
в абзаце первом:
слова "стоимость фактических потерь" заменить словами "стоимость

электрической энергии в объеме фактических потерь";
слова ", за вычетом стоимости потерь, учтенных в ценах (тарифах) на

электрическую энергию на оптовом рынке" исключить;
в абзаце втором слова "Стоимость фактических потерь" заменить

словами "Стоимость электрической энергии в объеме фактических
потерь";

в) в абзаце первом пункта 52 слова ", за исключением потерь,
включенных в цену (тариф) электрической энергии, в целях избежания их
двойного учета" исключить.

58

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294802/4294802357.htm